COMUNICADO Nº 03/2023

RESULTADO FINAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

(FOMENTO AO AUDIOVISUAL)

1 – A Fundação Cultural de Varginha torna público, através do presente Comunicado nº 03/2023, o

Resultado Final da Análise de Mérito Cultural do Chamamento Público nº 001/2023 (Fomento ao

Audiovisual), disponível no site oficial da Fundação Cultural de Varginha, no link

https://fundacaoculturaldevarginha.com.br/leipaulogustavo/.

2 – O presente Resultado Final apresenta a análise de mérito cultural após o julgamento dos

recursos, bem como contempla a distribuição e atendimento das cotas definidas no item 5 dos

respectivos editais.

3 – O presente Resultado Final também já promoveu o remanejamento dos recursos financeiros de

que tratam os itens 13 dos respectivos editais, bem como a utilização dos rendimentos de conta

atualizados até a data de 03/01/2024.

4 – Ficam os proponentes CLASSIFICADOS convocados a encaminharem a documentação

descrita no item 14 dos editais até às 16h do dia 12/01/2024 para fase de habilitação,

diretamente na Plataforma Prosas, que estará disponível a partir das 9h do dia 08/01/2024.

5 – Os novos rendimentos financeiros eventualmente existentes nas contas correntes específicas

abertas para operacionalização dos recursos da Lei Paulo Gustavo em Varginha poderão ser

utilizados para convocação de suplentes, que serão devidamente convocados para também

apresentarem a documentação descrita no item acima.

Varginha, 04 de janeiro de 2024.

Marco Aurélio da Costa Benfica

Diretor-superintendente da Fundação Cultural de Varginha

https://fundacaoculturaldevarginha.com.br/leipaulogustavo/

COMUNICADO Nº 03/2023

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 (FOMENTO AO AUDIOVISUAL)

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

[FOMENTO AO AUDIOVISUAL]

2.1.1. Categoria I – Apoio a produções audiovisuais:

2.1.1.1. Subcategoria 1. Propostas no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

N. Nome Projeto
Pontuação

Final
Classificação Situação

1

Yasmin Penelope

Silva Costa

Por trás das câmeras: A

Jornada de uma Modelo

Internacional

70 AC Classificado

2 Deyvid Maia Moura Bikelovers - Em duas rodas 61 AC Classificado

3
Dayane Mendes

Rodrigues

Foco Backstage - As Mãos

Do Pré Aplauso
60 AC Classificado

4
Ana Claudia Fonseca

Ramos
DUO - O Registro 33 - Desclassificado

5 Mauro Marquini Fica no Visual 22 - Desclassificado

6
Leonel Nazário

Lourenço

Voz e Cavaco (Sambas

Autorais)
18 - Desclassificado

7
Crislayne Silva

Fotografias

Fotografia Documental e

afetiva dos Idosos no Lar

São Vicente de Paula

03 - Desclassificado

2.1.1.2. Subcategoria 2. Propostas no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

N. Nome Projeto
Pontuação

Final
Classificação

Situação

1
Yordy Columbié

Garbey
Sensação Morena 86 AC Classificado

2
Alice Cristina Vieira

Eduardo
ABRA! 81 AC Classificado

3
Carolinne Alves

Maçaneiro Carolo

Musicaliza - Brincar e

Aprender audiovisual
80 AC Classificado

COMUNICADO Nº 03/2023

4
Kim Vitor Pedro

Moreira de Andrade

Carlos

GOGH! 80 AC Classificado

5
Júlio César de

Andrade
Videoclipe Aposta Alta 70 AC Classificado

6
Leonardo Mozar

Ribeiro

Videoclipe da música Sol,

Praia e Mar
70 AC Classificado

7
Carlos Roberto

Negretti
Abduzido - videoclipe 69 AC Classificado

8
Willgner Pereira

graciano

Videoclipe Ponto de

Continuação
68 AC Classificado

9
Paulo Mambelli

Fernandes

Narrativas Sonoras Da

Resistência
68 AC Classificado

10
Julio César De

Moura

É Minas Uai - Júlio Cesar

(Videoclipe)
65 AC Classificado

11

Elayne Estevam

(Valentina

Mangiapelo)

Galope Em Videoclipe -

Canção Autoral Do Disco

Energiza

64 AC Classificado

12
João Carlos Bráulio

Bonário
Semana 22 62 AC Classificado

13
José Robson De

Assis
Varginha Viola Sessions 60 AC Classificado

14
Millena Silva De

Castro
VARANDA 56 - Desclassificado

15 Alan Gardel Montijo Videoclipe “Minha Cidade” 51 - Desclassificado

16 Rafael Lourenço

New Democracy -

Unexpected Projection

(Videoclipe)

50 - Desclassificado

17 Demetrio Cardoso
Modão Sertanejo Com

Colorado
49 - Desclassificado

18
Bruno Alexandre

Dos Reis Vilela

Dead Flowers out of the

Garden – Autoral
48 - Desclassificado

19
Geraldo Aureliano

Quintiliano
Projeto Gera Sax Live 47 - Desclassificado

20
Adriano Kamizaki

Lima
Sempre em frente 44 - Desclassificado

21
Thiago Costa D

Martin

Gravação do videoclipe da

música Setembro Sangrento

de autoria de José Maria

Andrade (guitarrista da

banda).

34 - Desclassificado

22
Lineker Felipe

Soares Vitalino

DVD Cristocêntrico -

Atmosfera Santa
33 - Desclassificado

COMUNICADO Nº 03/2023

2.1.1.3. Subcategoria 3. Propostas no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

N. Nome Projeto
Nota após

recurso
Cota Situação

1 Enílson Júnior
Theatro Capitólio, uma

Resenha de 95 anos
99 AC Classificado

2 Lucas Maciel Belo Meu Pequeno Sentinela 99 AC Classificado

3
Luana D´Angelo de

Souza
Café ao Pé da Letra 98 AC Classificado

4
Fernanda Maria

Alves Machado
O Artesanato de Varginha 92 AC Classificado

5
Allan Felix de

Carvalho
Ticket 92 AC Classificado

6
Marcelo Promoções

Artísticas Ltda

Nhá Chica a Serva da Sinhá

Conceição - Finalização -

Longa-metragem -

Documentário

92 AC Classificado

7
Fernando Signoretti

Botazini
O Mistério de Varginha 92 AC Classificado

8
André Luiz Cosme

Ladeia
O Homem do Subsolo 90 AC Classificado

9 Viviane de Oliveira Moça Prendada 89 AC Classificado

10
Jorge Luiz Ferreira

de Abreu
Lagamar 88 AC Classificado

11
Anna Flavia Martins

de Paula Esteves

Everything You Need To

Know Before Going to

Varginha

86 AC Classificado

12
Nicolas Lopes Da

Silva

A Cultura Do Sk8 Em

Varginha
86 AC Classificado

13

Idmara Galo

Faz Cultura

Produtora

Sapo Sapólio - Curta

Metragem Em Animação
84 AC Classificado

14
Gabriela de Oliveira

Gonçalves

Projeto de Curta-Metragem:

FLUXOARTE
80 Cota Classificado

15
Estephanie Abreu

Nascimento

História E Legado Da

Música Sim De Varginha
79 Cota Classificado

16
Wesley Augusto

Pereira Alcantara

O Rap Varginhense: Ritmo

E Poesia
72 Cota Classificado

17
Leandro Rocha

Damasio

A Vez De Todos E A Voz

De Cada Um - Lei Paulo

Gustavo No Sul De Minas

69 Cota Classificado

COMUNICADO Nº 03/2023

18
Vinícius Branco de

Toledo
Valquíria 67 Cota Classificado

19
Guilherme Siqueira

Reinaldo
Terror na cidade do ET 83 Não Suplente

20
Associação Cultural

Casa da Capoeira

A CASA DA CAPOEIRA -

13 anos de batalha
82 Não  Suplente

21
Ouseria Produções

Ltda

Filme De Bairro: Diálogos E

Diversidade Em Varginha
80 Não Suplente

22
Valquíria Maia

Matias
Negocios Espaciais (Game) 78 Não Suplente

23
Plata Digital

Servicos Ltda
Café: Uma Jornada Diária 77 Não Suplente

24
Flávia De Freitas

Lopes
A Volta Do ET De Varginha 75 Não Suplente

25
Quinas Comunicacao

Ltda

Varginha: Um Olhar Sobre

A Diversidade
73 Não Suplente

26
Wellington

Fernandes Carlos
Tom Fernandes 66 Não Suplente

27
Juliano Alves dos

Santos

Música Clássica nas Escolas

através do Audiovisual
58 - Desclassificado

28
Marina Siqueira da

Silva
Dos meus olhos 36 - Desclassificado

29
Rosana Cristina de

Faria Laurindo
Música é música, uai 35 - Desclassificado

2.1.2. Categoria II – Apoio a cinemas de rua e itinerantes:

Propostas no valor de R$ 30.000,00

N. Nome Projeto
Pontuação

Final
Classificação

Situação

01
Marina Azze Produções

Artisticas
Maz Cine 93 AC Classificado

02 Marilaine Rabelo Silva

Cinemanas - Cinema

Itinerante De Combate Ao

Machismo

92 AC Classificado

03 Russilvânia Galo
Inclua - Se! Sala Lumiere

Cinema Infantil Itinerante
84 AC Classificado

04 José Adriano Miguel
Cine Kombi Itinerante Na

Praça
82 Não Suplente

COMUNICADO Nº 03/2023

05
Allan Rodrigues

Marques
Cine Escola Itinerante 61 Não Suplente

Desclassificado

N. Nome Projeto Justificativa

01 Dezessete Filmes

Assim Nasce uma

Orquestra - a história

social da OFVGA

Trata-se de proposta para documentário que foi

cadastrada na categoria cinema de rua e

itinerante

2.1.3. Categoria III – Apoio a capacitação, formação e qualificação em audiovisual; cineclubes;

realização de festivais e de mostras de produções audiovisuais; memória, preservação e digitalização

de obras ou acervos audiovisuais.

2.1.3.1. Subcategoria 1. Propostas no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Não houve inscritos

2.1.3.2. Subcategoria 2. Propostas no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

N. Nome Projeto
Pontuação

Final
Classificação

Situação

01
Inez De Araujo

Coutinho Azze

CINE VGA - Uma Janela para

o Cinema Municipal
89 AC Classificado

02

Instituto Luso - Ítalo

- Brasileiro de

História, Ecologia e

Cultura

Sala Audiovisual Padre

Massote - Cine Clube
76 AC Classificado

2.1.3.3. Subcategoria 3. Proposta no valor de R$ 24.381,65 (vinte e quatro mil trezentos e oitenta e um

reais e sessenta e cinco centavos)

N. Nome Projeto
Pontuação

Final
Classificação

Situação

01

Bruno Leite Russi

Maia 05801854606-

ME

1º Curta Varginha - Mostra de

Cinema e Cultura
89 AC Classificado

COMUNICADO Nº 03/2023

02
Luciano Silva de

Paula
Segunda Também Pode! 26 - Desclassificado

Legenda:

AC – Ampla concorrência